
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Ufficio VI – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 

-------------------------------- 

Responsabile Istruttoria: gruppo di lavoro avvio anno scolastico 2022/23 

Via Cicolella,11 – LECCE  - telefono 0832/235203 - 235350 – peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.usplecce.it 

 

Prot. e data in intestazione 

 

Oggetto: DM 184/2022. Nomine in ruolo per l’anno scolastico 2022/2023 del personale docente 

da GM – art. 59, c. 9-bis, del DL 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 23 luglio 2021, n. 106. Decreto di assegnazione degli aspiranti 

alle istituzioni scolastiche. Classe di Concorso B006 - Scorrimento 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, “Testo Unico delle disposizioni vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 104/1992 e ss.mm.ii.; 

VISTE le disposizioni in merito alle quote di riserva dei posti per le assunzioni a tempo 

indeterminato, come specificato al punto A.7 dell’allegato “A” sotto richiamato; 

VISTO il d. lgs. 165/2001, e successive modificazioni. recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, e successive modificazioni, 

recante “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 107/2015 e il D.M. 850/2015 per la disciplina relativa al periodo di formazione e 

prova; 

VISTO il DM 184/2022, trasmesso con la nota prot. AOODGPER/27845 del 21/07/2022, con il 

quale il Ministero dell’Istruzione ha autorizzato il contingente di assunzioni per le scuole 

statali di ogni ordine e grado; 

VISTO l’allegato “A” al predetto DM, recante le “Istruzioni operative finalizzate alle nomine in 

ruolo per l’anno scolastico 2022/2023”;  

VISTO il DDG dell’USR Puglia, prot. n. AOODRPU/31402 del 21/07/2022, ed eventuali 

successive rettifiche, con il quale è stato ripartito a livello provinciale il contingente di posti 

di docente di scuola statale dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I e II grado, posti comuni 

e di sostegno, al quale si rimanda per il riparto tra GM e GaE; 

VISTO il DDG dell’USR Puglia, prot. n. AOODRPU/34825 del 16/08/2022 con il quale, sulla base 

delle operazioni effettuate, il medesimo USR ha proceduto a riversamenti GM/GAE (e 

viceversa) per avviare le operazioni di scorrimento delle GM, sui posti ancora vacanti e 

disponibili, prevedendo per la provincia di Lecce ad assegnare le seguenti quote: n. 1 EE, n. 

1 A028, n. 2 A046, n. 3 A049;  

VISTO il decreto USR Puglia, prot. n. AOODRPU/15064 del 21 aprile 2022, con il quale è stato 

definito il contingente ai sensi dell’art. 59, co. 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 

73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. AOODGPER/28597 del 29/07/2022 avente per oggetto: “Anno 

scolastico 2022/2023 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al 

personale docente, educativo ed A.T.A.”; 

VISTO l’articolo 59, comma 9 bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, come sostituito 

dall’articolo 5, comma 3 quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito 

con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15; 



 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Ufficio VI – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 

-------------------------------- 

Responsabile Istruttoria: gruppo di lavoro avvio anno scolastico 2022/23 

Via Cicolella,11 – LECCE  - telefono 0832/235203 - 235350 – peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.usplecce.it 

 

CONSIDERATO che l’articolo 5, comma 3 quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, 

convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, pubblicata in GU n. 49 del 

28/02/2022, che stabilisce quanto segue: “In via straordinaria, per  un  numero  di  posti  

pari  a quelli vacanti e disponibili  per  l'anno  scolastico  2021/2022  che residuano dalle 

immissioni in ruolo effettuate ai sensi dei commi  1, 2, 3 e 4, salvi i posti di cui ai concorsi 

per il  personale  docente banditi con i decreti  …. nn.  498 e 499  del  21  aprile  2020 … e'  

bandita una procedura concorsuale  straordinaria  … riservata ai docenti non compresi tra 

quelli di cui al comma 4  che,  entro  il  termine  di  presentazione delle istanze di 

partecipazione, abbiano svolto nelle istituzioni scolastiche  statali un servizio di almeno tre 

anni, anche non consecutivi,  negli  ultimi cinque anni scolastici, valutati ai sensi 

dell'articolo 11, comma 14, della legge 3 maggio 1999, n. 124… Nel limite dei posti  di  cui  

al  presente comma i candidati  vincitori  collocati  in  posizione utile in graduatoria  sono  

assunti  a  tempo  determinato  nell'anno scolastico 2022/2023 e partecipano, con oneri a 

proprio carico, a  un percorso di formazione, anche in collaborazione con  le  universita', 

che ne integra le competenze professionali. Nel corso della durata del contratto a tempo 

determinato i candidati svolgono altresi’ il percorso annuale di formazione iniziale e prova 

di cui all’articolo 13 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n.  59.  A seguito del 

superamento della prova che conclude il percorso di formazione di cui al quinto periodo 

nonche' del superamento del percorso annuale di formazione iniziale e prova, il  docente  e'  

assunto   a   tempo indeterminato e confermato in  ruolo,  con  decorrenza  giuridica  ed 

economica dal 1° settembre 2023, o,  se  successiva,  dalla  data  di inizio del servizio, nella 

medesima istituzione scolastica presso cui ha prestato servizio con contratto a tempo 

determinato.  Il percorso di formazione di cui al quinto periodo e la relativa prova 

conclusiva sono definiti con decreto   del   Ministro   dell'istruzione.   Le graduatorie di cui 

al presente comma decadono con l’immissione in ruolo dei vincitori”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 108 del 28/04/2022 che disciplina la procedura concorsuale 

straordinaria per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e 

di secondo grado su posto comune, ai sensi dell’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 

25 maggio 2021, n. 73, in applicazione delle disposizioni sopra citate, nonché “le modalità 

di attribuzione del contratto a tempo determinato, le caratteristiche del percorso di 

formazione, a cui partecipano i candidati vincitori collocati in posizione utile nelle 

graduatorie di merito regionali, e della relativa prova conclusiva”; 

VISTO il DDG prot. n. 1081 del 06/05/2022 con il quale l’Amministrazione centrale ha bandito la 

procedura concorsuale straordinaria, articolata per regione e classe di concorso, di cui 

all'articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106; 

VISTO il provvedimento, prot. n. AOODRPU/35345 del 19.08.2022 e relativo allegato, al quale si 

rimanda, con il quale l’USR Puglia ha avviato la “FASE 2” GM con l’elenco degli aspiranti 

assegnati alla provincia di Lecce per ciascuna delle classi di concorso o tipologia di posti ivi 

previsti; 

VISTO il provvedimento, prot. n. AOODRPU/35781 del 24/08/2022, con il quale il Direttore 

Generale dell’USR Puglia ha escluso dalla procedura concorsuale straordinaria di cui trattasi 

il candidato Trinchera Antonio e, per l’effetto, dalla relativa graduatoria di merito per la 

regione Puglia di cui al DDG prot. AOODRPU/35001 del 16/8/2022, inerente alla classe di 

concorso B006- Laboratorio di odontotecnica; 



 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Ufficio VI – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 

-------------------------------- 

Responsabile Istruttoria: gruppo di lavoro avvio anno scolastico 2022/23 

Via Cicolella,11 – LECCE  - telefono 0832/235203 - 235350 – peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.usplecce.it 

 

VISTO il provvedimento, prot. n. AOODRPU/35783 del 24/08/2022, con il quale il Direttore 

Generale dell’USR Puglia ha escluso dalla procedura concorsuale straordinaria di cui trattasi 

la candidata Saracino Maria Antonietta e, per l’effetto, dalla relativa graduatoria di merito 

per la regione Puglia di cui al DDG prot. AOODRPU/35001 del 16/8/2022, inerente alla 

classe di concorso B006 - Laboratorio di odontotecnica; 

VISTO il provvedimento UST Lecce prot. n. 16297 del 24/8/2022 di revoca dell’assegnazione della 

sede ai candidati suindicati; 

VISTO il Decreto AOODRPU/35846 del 24/8/2022 con cui è stata rettificata la graduatoria 

generale definitiva di merito per la Regione Puglia di cui al D.D. n. 1081 del 6.5.2022 – Art. 

59, co. 9-bis, D.L. n. 73/2021, conv. e modif. ex L. n. 106/2021, relativamente alla classe 

B006; 

VISTE le note USR Puglia prot. n. 35854 e n. 35855 del 24/8/2022, con le quali sono stati 

assegnati, per scorrimento, alla provincia di Lecce, nella classe di concorso B006, i candidati 

Vincenzo Strazzullo e Giorgio Papa;  

VISTA la nota prot. n. AOOUSPLE/16331 del 25/08/2022 con la quale questo Ufficio ha richiesto 

ai candidati, individuati per surroga dall’USR Puglia, Vincenzo Strazzullo e Giorgio Papa, 

di portare a conoscenza le preferenze/precedenze sulle sedi della classe di concorso B006, 

residuate a seguito dell’esclusione dei candidati Saracino Maria Antonietta e Trinchera 

Antonio; 

ESAMINATE le istanze prodotte dagli aspiranti; 

CONSIDERATO che bisogna procedere all’assegnazione degli aspiranti alla sede di servizio, con 

decorrenza 01/09/2022, nel rispetto dei limiti del contingente e del riparto, tra GM e GAE, 

come previsto dalle disposizioni sopra citate; 

FATTA SALVA la possibilità di rettifica/revoca, anche in autotutela, del presente provvedimento 

per circostanze al momento non note, ivi comprese eventuali pronunce giurisdizionali; 

 

DISPONE 

 

Per le disposizioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente richiamate, gli aspiranti 

inclusi nelle GM – Classe di Concorso B006 - ed assegnati per scorrimento alla provincia di Lecce, 

sono assegnati alla sede di servizio così come di seguito riportato. 

 

nominativo posizione punteggio Sede assegnata 

Vincenzo 

STRAZZULLO 

11 91,25 IISS “La Porta 

Falcone” Galatina – 

leis04900g 

Giorgio PAPA 12 87,50 IISS “Don Tonino 

.Bello” Tricase – 

leis016008 

 

Il personale destinatario del presente provvedimento dovrà presentarsi presso la sede indicata 

a decorrere dal 01/09/2022, per la sottoscrizione del contratto a tempo determinato, come 

disciplinato dalle disposizioni in premessa richiamate. In caso di mancata assunzione, salvi i casi 

previsti dalle norme, il dirigente scolastico provvederà alla tempestiva diffida ad assumere servizio 



 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Ufficio VI – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 

-------------------------------- 

Responsabile Istruttoria: gruppo di lavoro avvio anno scolastico 2022/23 

Via Cicolella,11 – LECCE  - telefono 0832/235203 - 235350 – peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.usplecce.it 

 

pena decadenza dal diritto di nomina. La decorrenza economica è stabilita dal 01/09/2022 e, 

comunque, dalla effettiva presa di servizio.  

I Dirigenti scolastici, presso le cui sedi gli aspiranti sottoscriveranno il contratto a tempo 

determinato, sono invitati a dare seguito al presente adempimento, ivi compresi i controlli previsti 

dalle disposizioni vigenti, dandone rassicurazione allo scrivente Ufficio.  

Si evidenzia che ogni individuazione è subordinata alla verifica della sussistenza di ogni 

requisito richiesto dalla norma ai fini della legittimità della nomina a tempo indeterminato. A tal 

fine i dirigenti scolastici attiveranno all’atto di assunzione in servizio i controlli previsti dalle norme 

e ad acquisire le dichiarazioni di assenza situazioni ostative all’assunzione a tempo indeterminato 

presso l’Amministrazione.  

All’uopo si evidenzia che le disposizioni normative vigenti prevedono che, sulle procedure, 

l'Amministrazione “si riserva di effettuare idonei controlli sul contenuto delle dichiarazioni di cui al 

comma 1, ai sensi dell'articolo 71 del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 2000. 

Qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante 

decade dai benefici eventualmente conseguiti sulla base delle dichiarazioni non veritiere. Le 

dichiarazioni mendaci sono perseguite a norma di legge”. 

Ogni irregolarità/illegittimità rilevata, pertanto, dovrà essere segnalata dal dirigente scolastico alle 

Autorità competenti, ove ne ricorrano le condizioni, e allo scrivente Ufficio. 

 

Si precisa che il provvedimento utile all’assegnazione della proposta della sede, indicata per 

ciascun nominativo, è esclusivamente quello contenuto nel presente provvedimento. Eventuali 

comunicazioni inviate automaticamente dal sistema informativo non concordanti con il presente 

provvedimento non devono essere tenute in considerazione.   

Per quanto qui non previsto si rimanda alle disposizioni ministeriali in materia.  

Il presente provvedimento, che potrà essere rettificato a seguito di eventuali situazioni non note, è 

pubblicato sul sito web di questo Ufficio (www.usplecce.it e contemporaneamente su 

www.ustlecce.it), con valore di notifica a tutti gli effetti.  

 

Il presente provvedimento è, altresì, trasmesso agli indirizzi di posta elettronica delle istituzioni 

scolastiche statali per l’acquisizione agli atti e per il seguito di competenza dei dirigenti scolastici. 
 
IL DIRIGENTE 

                              Vincenzo Melilli 

 

Destinatari: 

Candidati da GM con assegnazione a Lecce 

Procedura art. 59, c. 9bis, DL 73/21 

Classe concorso B006 

(tramite pubblicazione sul sito web) 

 

Ai Dirigenti delle istituzioni scolastiche statali 

nella provincia di Lecce 

(peo istituzionali) 

 



 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Ufficio VI – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 

-------------------------------- 

Responsabile Istruttoria: gruppo di lavoro avvio anno scolastico 2022/23 

Via Cicolella,11 – LECCE  - telefono 0832/235203 - 235350 – peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.usplecce.it 

 

Al sito web UST Lecce 

 

p.c. 

USR Puglia – DG di Bari 

(drpu@postacert.istruzione.it) 

 

 

 

Segreterie provinciali OOSS Comparto scuola 

(loro indirizzi) 

 


		2022-08-26T13:12:13+0000
	MELILLI VINCENZO


		2022-08-26T15:46:49+0200
	protocollo




